
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Servizio di pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 
a diffusione locale dell’avviso di aggiudicazione della gara aperta “Servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento 
della sicurezza della Casa della Salute in Piazza Marco Biagi nella frazione di Ponte a 
Egola nel Comune di San Miniato” - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. alla Manzoni S.p.a. con sede legale in Milano 
(MI). 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento DELL`OLMO MANUELE 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI 

Direttore della Struttura TANI LUCA 

Responsabile del 
procedimento 

TANI LUCA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.769 Piano Investimenti 2018 - 2020 riga EM-23  2018 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 3 Relazione del Responsabile del procedimento 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 

673

06/04/2018

utente
Casella di testo
Pubblicato in Amministrazione Trasparente il 09/04/2018



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana centro n. 1 del 07.01.2016 con cui viene preso atto 
della costituzione dell’Azienda USL Toscana centro ai sensi della LRT 40/2005e ss.mm.ii.; 
 
Viste: 

- la delibera n. 1201 del 09.10.2017 “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 
del 5 ottobre 2017. Riattivazione dell’efficacia del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. 
Paolo Morello Marchese per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale dell’Azienda USL 
Toscana centro”; 

- la delibera n. 1202 del 09.10.2017 con la quale il Dr. Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario 
dell'Azienda USL Toscana centro e la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata confermata nell’incarico di Direttore 
dei Servizi Sociali; 

- la delibera n. 370 del 08.03.2018 con la quale il Dr. Massimo Braganti è stato nominato Direttore 
Amministrativo; 

 
Richiamate: 

- le delibere del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo 
dipartimentale dell’Azienda USL Toscana centro e n. 1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la 
nuova articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana centro; 

- le delibere del Direttore Generale n. 827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento 
dell’Azienda USL Toscana centro, n. 861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, 
n. 1965 del 29.12.2016 con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento 
Area Tecnica, il Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

- la delibera n. 242 del 29.09.2017 di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture afferenti ai 
dipartimenti dell’Area Tecnico Amministrativa e con la quale vengono indicati gli ambiti di competenza dei 
Dirigenti nell’adozione degli atti occorrenti all’esercizio delle funzioni loro attribuite; 

 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara nonché confermato 
che “Le procedure di affidamento diretto di importi inferiori a 40.000,00 euro, disciplinate dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m., sono svolte sotto la diretta responsabilità del competente RUP, che si avvale, per l’istruttoria 
amministrativa, del personale della SOC Appalti e Supporto Amministrativo. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m., è demandata al RUP l’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, contenente tutti gli 
elementi indicati dal predetto articolo, redatto mediante utilizzo di apposita modulistica predisposta dalla SOC Appalti e 
supporto amministrativo. Compete infine al Direttore della struttura tecnica di riferimento del RUP l’adozione della 
conclusiva determinazione dirigenziale di affidamento”; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ne ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n. 
163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento”; 
 



                                                                       
 
 

 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 850 del 10/06/2016 “Approvazione documento 
“PRIME INDICAZIONI APPLICATIVE” per gli Affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs n. 50/2016”;  
 
Preso atto che: 
- con Determinazione dirigenziale nr. 2456 del 13/12/2017 è stata aggiudicata la gara d’appalto, svolta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., per l’affidamento del “servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per la realizzazione 
della “Casa della Salute” in Piazza Marco Biagi nella frazione Ponte a Egola del Comune di San Miniato (PI)”, in 
favore del RTI costituendo R.P.A. S.r.l. (mandataria) / Ing. Bottai & Associati (mandante), con sede legale 
presso la mandataria in Perugia (PG), Strada del Colle, nr. 1/A, C.F. e P.IVA 02776790541; 
- con Determinazione dirigenziale nr. 146 del 23/01/2018, all’esito delle verifiche in ordine al possesso, da 
parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e speciale, è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione predetta; 
- è stato firmato il contratto d’appalto, rispettivamente, dalla Stazione Appaltante in data 21/02/2018 e 
dall’aggiudicatario in data 27/02/2018;  
 
Dato atto che il relativo bando di gara è stato pubblicato, in conformità a quanto stabilito dal Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, avente ad oggetto la “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”, oltre che sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, anche per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto, e più specificamente, sui seguenti: La 
Repubblica Edizione nazionale, La Stampa Edizione nazionale, Il Tirreno edizione locale, La Repubblica 
edizione locale; 
 
Visto il medesimo Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, che prevede, 
all’art. 4, comma 1, lett. a), la pubblicazione degli avvisi di post-informazione anche “per estratto su almeno 
due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione locale (OMISSIS…); 
 
Rilevata pertanto la necessità di acquisire il servizio di pubblicazione dell’estratto dell’avviso di 
aggiudicazione della gara per l’affidamento del “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento della sicurezza della Casa della Salute in Piazza Marco Biagi nella frazione di Ponte a Egola 
nel Comune di San Miniato” (CIG: Z5E22DA804; CUP: G23J11000440002), pubblicazione da effettuarsi sui 
due quotidiani a diffusione nazionale e sui due quotidiani a diffusione locale sui quali è stata eseguita la 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale f.f. nr. 885 del 16/06/2017 è stata definita, tra 
l’altro, la competenza del RUP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro come segue: 
“Le procedure di affidamento diretto di importi inferiori a 40.000,00 euro, disciplinate dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m., sono svolte sotto la diretta responsabilità del competente RUP, che si avvale, per l’istruttoria 
amministrativa, del personale della SOC Appalti e Supporto Amministrativo. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m., è demandata al RUP l’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, contenente tutti gli 
elementi indicati dal predetto articolo, redatto mediante utilizzo di apposita modulistica predisposta dalla SOC Appalti e 
supporto amministrativo. Compete infine al Direttore della struttura tecnica di riferimento del RUP l’adozione della 
conclusiva determinazione dirigenziale di affidamento”; 
 
Dato atto inoltre che con la Deliberazione nr. 1064 del 13/07/2017, avente ad oggetto “Modalità di 
individuazione o nomina dei responsabili unici del procedimento - dipartimento area tecnica”, si stabilisce che: “… con 
riferimento alle individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: 



                                                                       
 
 

- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del responsabile unico del procedimento (RUP) coincide con 
quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di 
altro dipendente addetto all’unità (OMISSIS)”; 
 
Dato atto che, per il procedimento in interesse, essendo lo stesso afferente all’Area Manutenzioni e 
Gestione investimenti Empoli, e trattandosi di servizio di ingegneria ed architettura per lavori di nuove 
opere, il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Direttore S.O.C. Gestione investimenti 
Empoli, Ing. Luca Tani, in adempimento alla sopra citata Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 1064 del 
13.07.2017; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, sulla base dei costi dei precedenti affidamenti 
analoghi, ha stimato in € 1.500,00 l’importo da porre a base della richiesta di offerta per l’espletamento del 
servizio in questione, e che pertanto, considerato l’importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, ha avviato le 
procedure di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, con 
trasmissione di “Lettera richiesta preventivo/offerta” tramite procedura telematica - piattaforma START 
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana); 
 
Precisato altresì che il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato gli operatori economici, ai 
quali richiedere la presentazione di un’offerta, ricorrendo al mercato non essendo presenti nei vigenti 
elenchi degli operatori economici adottati in Azienda operatori che erogano la specifica tipologia di 
servizio richiesto; 
 
Vista l’unica offerta economica valida per il servizio in oggetto presentata attraverso procedura telematica 
- piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) – CIG: Z5E22DA804 
dall’operatore economico Manzoni S.p.a., pari a € 1.450,00 al netto dell’IVA; 
 
Vista la “Relazione del Responsabile Unico del Procedimento” del 27/03/2018, che costituisce atto equivalente 
alla determina a contrarre, in allegato di lettera A) alla presente determinazione, nella quale si dà atto, tra 
l’altro, delle dichiarazioni rese in merito ai requisiti di ordine generale, nonché di idoneità tecnico-
professionale della Manzoni S.p.a. e viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore 
economico; 
 
Dato atto che è stato acquisito in data 05/05/2017, tramite il servizio DURC ONLINE del portale web 
www.inail.it, il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) relativo alla medesima società, con 
esito regolare e validità fino al 16/06/2018 nonché, tramite il portale www.telemaco.infocamere.it la visura 
camerale della stessa società, documentazione in atti alla struttura proponente; 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di 
pubblicazione di cui trattasi alla Manzoni S.p.a., con sede legale in Milano, via Nervesa n. 21, C.F./P.IVA 
04705810150, per il costo di € 1.450,00 oltre IVA di legge (IVA 22%), per complessivi € 1.769,00; 
 
Dato atto che la stipula del contratto relativo al servizio di pubblicazione su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione della gara aperta 
per l’affidamento del “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza della Casa della Salute in Piazza Marco Biagi nella frazione di Ponte a Egola nel Comune di San Miniato” 
(CIG: Z5E22DA804; CUP: G23J11000440002) avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
 
Dato atto che il costo complessivo pari a € 1.769,00 al lordo dell’IVA (22%), derivante dall’adozione della 
presente determinazione, trova copertura all’interno del Piano Triennale degli Investimenti 2018-2020, 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 330 del 22/02/2018, riga EM-23, nell’ambito 
dell’intervento di realizzazione della Casa della Salute di Ponte a Egola - San Miniato (PI), costo che 



                                                                       
 
 

comunque verrà poi rimborsato dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario del servizio di 
ingegneria e di architettura oggetto di pubblicazione; 
 
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., vista la necessità 
di procedere quanto prima alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara in questione; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m., il servizio di 
pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale dell’estratto 
dell’avviso di aggiudicazione della gara aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza della Casa della Salute in Piazza Marco Biagi nella 
frazione di Ponte a Egola nel Comune di San Miniato” (CIG: Z5E22DA804; CUP: G23J11000440002), alla 
Manzoni S.p.a., con sede legale in Milano, via Nervesa n. 21, C.F./P.IVA 04705810150, per il costo 
complessivo pari a € 1.450,00 oltre IVA di legge (IVA 22%); 
 
2) di dare atto che il costo complessivo pari € 1.769,00 al lordo dell’IVA (22%), derivante dall’adozione 
della presente determinazione, trova copertura all’interno del Piano Triennale degli Investimenti 2018-
2020, approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 330 del 22/02/2018, riga EM-23, 
nell’ambito dell’intervento di realizzazione della Casa della Salute di Ponte a Egola - San Miniato (PI), 
costo che comunque verrà poi rimborsato dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario del 
servizio di ingegneria e di architettura oggetto di pubblicazione; 
 
3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., vista la necessità di procedere quanto prima 
alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara in questione; 
 
4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: avvisi e bandi nonché 
sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. 
del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.. 

 
Il Direttore 

S.O.C. Gestione Investimenti Empoli 
Ing. Luca Tani 

 
 

 

 

 

 
 



��������	��
��������	��
�����	����
��������
���	������
������
���	���
���������

�������������	�
���
�����������������
������������������������

����
��������	��
�����	����
��������
���	��

� �������	�
�������
�����������������
���������������������������

� ���������������
�������������� ������������������

� �������������
�����������
�

����������������������!�

� ���������������
������������������������ ��!������

� ���������������
�����������������"������#���������

$��
���%�������������&�����'
����&
������((�����������
����)


������	�����
*�������
�%������((�����
��) ����������

+��'���������,���������-
����������)�

�.$�)��

/����������0�((��������)

$�'�
��������������((��������������������
������)

1��
�����������&
�%%�����������������
������)

$�'�
��������������0�((���������
2$3*������
���������
������&���)

-����������

Azienda USL Toscana centro

Ing. Luca Tani

Z5E22DA804

Affidamento, ai sensi dell�art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.

50/2016 e s.m., del servizio di pubblicazione su due quotidiani a

diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale

dell�estratto dell�avviso di aggiudicazione della gara aperta

"Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione

lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e in fase di esecuzione per la realizzazione della

�Casa della Salute�in Piazza Marco Biagi nella frazione Ponte a

Egola del Comune di San Miniato"

1.500,00

1.500,00



�	
���
�����	��
������������������	�����

1'�
���
�����������������������'
������
��&�	�((�
��)

�

�����'�
���
��������������'
���������������������������&���)


���

����������
�����'�
������&�����������)�

-����������

X

1) Manzoni S.p.a., P.I. 04705810150

2) Edizioni Savarese S.r.l., P.I. 06374241211

3) Lexmedia S.r.l. a socio unico, P.I. 09147251004

Tipologia di servizio reso da operatori economici non presenti nell'elenco degli operatori

economici aziendale



���������	�������������
������

�������������� ��!

���"#$�$�"%�"��&$'��$(�)$''")%��"&$''%�%�����%�*�"&$''%����+��� $(��%�����%,�")�%��%�#"
$��"#$)���%�' (($�&$'��#�(��"&$''%�%�����%-

�	�((�����
�� � 
��&��� � ����
� � �� � '������� � �� � 
�4&����� � ����&��� � � � ������
� � �� � '
����%����

��5����������'�
������
�)

6 � �+�4&����� � �� � �
���� �����
��� ��� � �&� ����	�
�� �  � ������� ��������� � ����� 
��&��� ������
���5��
�%�������4&����������������

6 ��+�4&����������������7��������8'
�(������������
�(������������������&
��������
��(��������
���
�%��������������
����������
����

$����
�������7�����
6 �5��4&������((�
�������	�((�����
���9�
��'�������������������%��������5��������:��%����

�''��������
6 �5���	�((�����
���9����'������������&�
�����'
����%���������
��'����������������%����������

���'��
��5������
6 �5�����'
�%%���((�
���9�����������
�
�������
&�����
�''�
��������'
����%�����
��5������

����5;�������������

���&�������������
���������(�
�����������

<�'����������������������(�
�������������''����

�(���'�%�'$&"(����"+%�#�(���%+�#")���%

-����������

X

X

X

X

X

Nr. 1 Manzoni S.p.a.

Offerta congrua: � 1.450,00

Ing. Luca Tani



 

Dr. Gabriele Marconcini 

Direttore  

SOC Appalti e supporto 

amministrativo 

Dipartimento Area Tecnica 

Azienda USL Toscana Centro 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli (FI) 

telefono: 

0571 702208 

e-mail: 

supportoamministrativo.dipartime

ntoareatecnica@uslcentro.tosca

na.it 

 

  

 

 

 

AVVISO RELATIVO ALL’APPALTO AGGIUDICATO 
(Art. 98 D.Lgs 50/2016 e s.m.) 

 

 
 

STAZIONE APPALTANTE: Azienda USL Toscana centro, sede legale P.zza 
Santa Maria Nuova, 1 – 50122 Firenze, codice NUTS: ITI14, tel.055 693111, PEC: 
direzione.uslcentro@postacert.toscana.it, www.uslcentro.toscana.it. 
 
SERVIZIO DI RIFERIMENTO: Dipartimento Area Tecnica – SOC Appalto 
supporto amministrativo, via dei Cappuccini n. 79 - 50053 Empoli (Fi); tel: 0571 
702956, fax: 878722, email: chiara.chiarugi@uslcentro.toscana.it, PEC: 
areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it. 
 
CODICE NUTS LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE SERVIZIO: 
ITI14. 
 
CODICE CPV: 79341000-6 Servizi pubblicitari 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO: servizio di pubblicazione su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale 
dell’estratto del bando di gara aperta per l’affidamento dell’incarico di “progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione per la realizzazione della “Casa della Salute” in Piazza 
Marco Biagi nella frazione Ponte a Egola del Comune di San Miniato” (CIG: 
Z5E22DA804; CUP: G23J11000440002) 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 1.500,00 (IVA esclusa). 
 
TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m., svolta in modalità 
telematica tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START). 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.. 
 
DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: determinazione dirigenziale 
n. 673 del 06/04/2018, immediatamente efficace. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: 
 

Nr. Ragione sociale Sede legale e indirizzo posta elettronica P. IVA 

1) 
Edizioni Savarese 

S.r.l. 
Via Francesco Giordani, nr. 42 - Napoli 

info@edizionisavarese.it 
06374241211 

2) 
LEXMEDIA S.r.l. a 

socio unico 
Via Ferruccio Zambonini, nr. 26/a - Roma 

guritel@pec.it 
09147251004 

3) MANZONI S.p.a. 
Via Nervesa, nr. 21 - Milano 

mbartorelli@manzoni.it 
04705810150 

 
NUMERO OFFERTE RICEVUTE: 1 di cui: 



 

Dr. Gabriele Marconcini 

Direttore  

SOC Appalti e supporto 

amministrativo 

Dipartimento Area Tecnica 

Azienda USL Toscana Centro 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli (FI) 

telefono: 

0571 702208 

e-mail: 

supportoamministrativo.dipartime

ntoareatecnica@uslcentro.tosca

na.it 

 

  

 

- nr. offerte pervenute da piccole e medie imprese: 0; 
- nr. offerte pervenute da un altro Stato membro o da un paese terzo: 0; 
- nr. offerte pervenute per via elettronica: 1. 
 
DITTA AGGIUDICATARIA: Manzoni S.p.a., P.I. 04705810150, Via Nervesa, 
nr. 21 - Milano. 
 
VALORE DELL’OFFERTA AGGIUDICATARIA: 
- Prezzo offerto: € 1.450,00; 
- Importo contrattuale: € 1.450,00 =, oltre IVA di legge. 
 
DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO: 06/04/2018 
 
DURATA DEL CONTRATTO: tempo strettamente necessario all’esecuzione 
della prestazione. 
 
ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana. Termine per la proposizione 
del ricorso: 07/05/2018 (30 giorni dalla data di ricezione, da parte dell’interessato, 
della comunicazione di aggiudicazione).  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Luca Tani, Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Empoli. 
 
Empoli, 06/04/2018 
 

Luca Tani 
(documento firmato digitalmente) 

 




